
◎川内川関連工事におきましては、日頃よりご理解とご協力を頂き感謝申し上げます。

　早いもので、今年も残すところ。１ヶ月をきりました。　昼夜の寒暖差がありますので

地域の皆様におかれましても体調を崩されることがないようにお過ごし下さい。

　川内出張所管内の工事もいよいよ本格化してまいりました。今回はそれらの中から２件の

工事内容と取り組みついて施工業者より紹介させていただきます。

今回の現場紹介は

： ㈱田島組
： ～
：

です。

施工業者

工事内容 壊れた護岸を直します。

これからも迅速な対応と、確かな施工を目指します！

工 期 平成25年9月17日 平成26年3月28日

㈱田島組

指宿雄二

川内川の情報をお届けします

〔発行〕国土交通省

川内川河川事務所

川内出張所

平成２５年１２月

久住橋より撮影

川内川

ブロックを積直します。

仮設道路を造っています。

入来峠での除雪作業

第１号

さつま町西新地区の護岸工事

（平成２３年度完成）

現場責任者より

皆様 はじめまして。今回 久住地区護岸補修工事で 現場代理人を務めます
(株)田島組、指宿です。
本工事は既設護岸（ブロック積）が崩壊している箇所を、新しくブロックを積む工
事です。

工事箇所はそのままでは、機械、作業員が入れませんので、川の流れを切り替え、
工事用道路を 造ってから、ブロック積の作業を行います。
ダンプトラックにより土砂運搬、生コン車でコンクリートを運搬する為、近接す

る、久住地区並びに、沿道住民の皆様には大変ご迷惑をおかけしておりますが、ダ
ンプトラックを含め、工事車両は法定速度厳守、マナーある運行を心がけ無事故
無災害で工事を完了できるように施工してまいりますので、ご理解とご協力の程
よろしくお願い致します。

平成１８年災害時の

ボランティア活動（さつま町）

よろしく

お願い致します。

●（株）田島組におけるこれまでの主な取り組み



＊隈之城川堤防の地盤改良工（高圧噴射工法）
＊久見崎地区堤防の根固めブロック設置工   699個

平成２５年３月１９日～平成２６年 １月３１日
下記

①  薩摩川内市若松町地内（水畦樋門付近） ②  薩摩川内市久見崎町地内（川内川河口付近）
工事場所

  隈之城川において、堤防補強工事を行っております鎌田建設株式会社です。当社が行っておりま
す隈之城川堤防補強その他工事と当社の紹介をしたいと思います。

工事の目的
家屋の浸水被害を解消することを目的に堤防の補強工事をするものです。

工事概要

工事期間

地盤改良工（高圧噴射撹拌）

川内市民会館

川内聖母幼稚園

隈之城川
浜の茶屋

ちりめん

工場

施工箇所

地盤改良工

根固めブロック工

高圧噴射工法は、地中に硬化材（セメント）を横方向に噴

射、回転、引き上げをすることにより、地盤中に円柱の壁

を造成する工法で地盤の安定を図るものです。

施工状況

先端部

隈之城川堤防は小学生の通学路及び周辺住民の方の散策路と

なっているため、立ち入り防止柵に間伐材を利用した木柵を採

用し景観にも配慮しております。また定期的に小学校と連絡を

取り、通学及び帰宅時間には児童が安全に通行できるように工

事車両の出入り規制を行いながら工事を進めております。

当社においては社員教育の柱として「清掃活動」を行っ

ております。社員自身の「気づく心」を養い、トイレ掃

除を中心とした地域周辺の清掃を行う事で「荒みのない

世の中作り」の一旦を担って行きたいと考えております。

平成25年10月27日には霧島市立福山小学校・福山中学

校・福山港公園を会場として第116回鹿児島掃除に学ぶ

会 年次大会を行い、約250名の参加でした。

安全の取り組み

鎌田建設株式会社の取り組み


